
  

لومړی، د خپل ډاکټر سره د خپل تشخیص په اړه خبرې وکړئ ترڅو خپل د پښتورګو فعالیت 
ارزونه وکړي چې ستاسو د درملنې پلان کولو کې مرسته وکړي. د پښتورګو د ناروغۍ مرحلې 
او ډول، د پښتورګو اندازه او له مخکې شوي زیان معلومولو لپاره ازموینې ترسره کیږي. د 
دې پایلو ترلاسه کولو وروسته، ستاسو ډاکټر او تاسو به ناستې ته اړتیا ولرئ او د عمل یو 

پلان جوړ کړئ.

هغه خلک چې د پښتورګو ناروغي لري نو د زړه د ستونزو د رامینځته کیدو فرصت یې هم 
ډیریږي. د CKD تشخیص ترلاسه کولو وروسته یو له لومړیو شیانو څخه دا دی چې د نورو 

روغتیایی ستونزو کنټرول ترلاسه کړئ چې تاسو یې لرئ، پشمول د شکر ناروغۍ، د وینې لوړ 
فشار او انیمیا یا د سرې ویني کمښت.

که چیرې تاسو د شکر ناروغۍ لرئ، تاسو اړتیا لرئ د خپل وینې شکر وڅارئ، یو ځانګړی 
غذايي رژیم باندې عمل وکړئ او خپل درمل واخلئ لکه څنګه چې ستاسو د ډاکټر 

لخوا امر شوی. 

د CKD سره ژوند کول

یاست؟  نوي تشخیص شوي  ناروغۍ  په  پښتورګو  د 

د پښتورګو د مزمن ناروغۍ )CKD( تشخیص کیدل د هرچا لپاره خورا ستومانونکی او ستونزمن وخت کیدی شي — چې په 
هغو کې ناروغ، د هغه کورنۍ او ملګري شاملیږي. خو معلومات کولی شي د حالت کنټرول ترلاسه کولو کې د مرستې لپاره 

په اوږده لاره لاړ شي. یو ناروغ چې پوهیږي څه راروان دي، د څه لپاره باید پاملرنه وشي او د درملنې کوم اختیارونه شتون 
لري که چیرې د دوی پښتورګي ناکامه شي کولی شي د خپل روغتیا پاملرنې په اړه د پوهې پلوه پریکړې وکړي.



انیمیا )د وینې ټیټ شمیر( هم د زړه د زیان لامل کیدی شي او ممکن د EPO په 
نوم هورمون او د اوسپنې سپلیمنټونو په واسطه کنټرول شي. انیمیا )د وینې ټیټ 
شمیر( هم د زړه د زیان لامل کیدی شي او ممکن د EPO په نوم هورمون او د 

اوسپنې سپلیمنټونو په واسطه کنټرول شي. تاسو باید د صحي کولیسټرول کچه هم 
ولرئ او سګرټ مه څکوئ.

یوځل چې ستاسو د پښتورګو ناروغي او نورې روغتیایی ستونزې تر کنټرول لاندې وي، 
)GFR( نو د خپل پرمختګ تعقیبولو مهم دي. ستاسو د ګلومیرولر فلټریشن کچه
باید په منظم ډول معاینه شي ترڅو خپل د پښتورګو ناروغۍ حالت روښانه کړي.
همدارنګه، ستاسو په متیازو کې د پروټین اندازه به وخت پر وخت معاینه شي 

ترڅو ډاډمن کړې شي چې ستاسو پښتورګي په ښه توګه کار کوي.

په نهایت کې، د تغذیې ازموینې ترسره کیدی شي ترڅو ډاډمن کړې شي چې تاسو د 
خپل عمومي روغتیا ساتلو لپاره کافي پروټین او کالوري ترلاسه کوئ. ستاسو ډاکټر 

کولی شي تاسو د پښتورګو ثبت شوي تغذیه کونکي ته راجع کړي چې تاسو سره 
به ستاسو د خواړو پلان کولو کې مرسته وکړي ترڅو تاسو په سم مقدار کې سم 

خواړه وخورئ.
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